XXVI.

ANTONIUS MELISSA, *Loc. comm., lib. 11, cap. 48.*

Omnes fertō, ut te Dominus; omnes sustine in charitate; postula prudentiam majorem ea quam habes. Omnium morbos porta; ubi enim plus laboris, ibi lucri multum. *Epist. ad Polycarp., cap. 1.*

Πάντας βάσταζε ὡς σε ὁ Κύριος· πάντων ἀνέχου ἐν ἀγάπῃ· αἰτοῦ σύνεσιν πλείονα ἢς ἔχεις. Πάντων τὰς νόσους βάσταζε· ὅπου γὰρ πλείων κόπος, πολὺ τὸ κέρδος.

IDEM, *ibid., lib. 11, cap. 89.*

Stato quasi incus, dum cæderis; generosi est athletæ, cædi et vincere; maxime propter Deum omnia sustinenda sunt, ut ipse quoque nos sustineat. *Ad Polycarp., cap. 3.*

Στῆχε ὡς ἄκμων, τυπτόμενος· μεγάλου ἀθλητοῦ ἐστι δέρεσθαι καὶ νικᾶν· μάλιστα δὲ ἐνεκεν Θεοῦ πάντα ἡμᾶς ὑπομένειν δεῖ, ἵνα καὶ αὐτὸς ἡμᾶς ὑπο-
μένη.

IDEM, *ibid., lib. 11, cap. 23.*

Servi non desiderent a communi liberi fieri; sed in gloriam Dei plus serviant, ut meliori libertate a Deo potiantur. *Ad Polycarp., cap. 4.*

B Οἱ δοῦλοι μὴ ἐράτῳσαν ἀπὸ κοινοῦ ἐλευθεροῦσθαι, ἀλλ' εἰς δόξαν Θεοῦ πλέον δουλευέτωσαν, ἵνα κρεῖττα-
νος ἐλευθερίας ἀπὸ Θεοῦ τύχωσιν.

IDEM, *ibid., lib. 1, cap. 14.*

Si quis in castitate manere potest ad honorem carnis Domini, sine jactantia maneat; et si videri vult plus episcopo, corruptus est. Decet autem ducentes et ductas cum sententia episcopi unionem facere, ut nuptiæ flant secundum Deum, et non secundum cupiditatem. *Ad Polycarp., cap. 5.*

Εἴ τις δύναται ἐν ἀγγελίᾳ μένειν εἰς τιμὴν τῆς σαρκὸς τοῦ Κυρίου, ἐν ἀκαυχήσει μενέτω· καὶ ἐὰν γνω-
σθῆ πλέον τοῦ ἐπισκόπου, ἐφθαρται. Πρέπει δὲ τοῖς
γαμοῦσι καὶ ταῖς γαμουμέναις, μετὰ γνώμης τοῦ
ἐπισκόπου τὴν ἔνωσιν ποιεῖσθαι, ἵνα ὁ γάμος ἦ κατὰ
Θεόν, καὶ μὴ κατ' ἐπιθυμίαν.

IDEM, *ibid., lib. 11, cap. 84.*

Patienter alii alios cum mansuetudine patimini, ut nos semper Deus. *Ad Polycarp., cap. 6.*

Μακροθυμεῖτε μετ' ἀλλήλων ἐν πραυτητί, ὡς ὁ
Θεὸς μεθ' ἡμῶν διὰ παντός.

IDEM, *ibid., lib. 11, cap. 3.*

Date operam ne resistatis episcopo, ut sitis Deo subjecti; et quo magis tacitum videritis episcopum, eo magis illum metuite. Quemcunque enim mittit paterfamilias ut rei domesticæ præsit, sic decet nos excipere velut ipsum qui mittit. Episcopum igitur tanquam Dominum ipsum suspicere oportet. *Ad Ephes., capp. 5 et 6.*

C Σπουδάσατε μὴ ἀντιτάσσεσθαι τῷ ἐπισκόπῳ, ἵνα
ἦτε Θεῷ ὑποτασσόμενοι· καὶ ὅσον βλέπετε σιγῶντα
τὸν ἐπίσκοπον, πλέον αὐτὸν φοβεῖσθε. Πάντα γὰρ ὃν
πέμπει ὁ οἰκοδεσπότης εἰς ἰδίαν οἰκονομίαν, οὕτως δεῖ
ἡμᾶς αὐτὸν δέχεσθαι ὡς αὐτὸν τὸν πέμποντα. Τὸν
οὖν ἐπίσκοπον ὡς αὐτὸν τὸν Κύριον δεῖ προβλέ-
πειν.